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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem stylů učení. Asi není překvapující, ţe se

kaţdý jedinec učí jinak. Styly učení jako individuální charakteristika kaţdého jedince

byly přítomny v procesu učení vţdy. Avšak v současné době, kdy je jedním

z vyzdvihovaných témat v oblasti školství individuální přístup k ţákovi (studentovi),

problematice stylů učení je věnováno čím dál více pozornosti. Zmíněná aktuálnost je

jedním ze základních důvodů volby tématu práce.

Dalším z důleţitých důvodů k výběru problematiky stylů učení je snaha umoţnit

pedagogům, usilujícím o vzdělávání ţáků, obeznámit se s faktem, ţe se kaţdý

jednotlivec učí odlišně, v procesu učení mu vyhovují různé postupy a techniky, s jejichţ

pomocí je schopen dosáhnout efektivních výsledků. Zjištěním preferencí stylů učení u

většiny ţáků nebo studentů ve třídě můţe vyučující následně tyto poznatky vyuţít

jednak ve snaze pomoci ţákům dosáhnout v procesu učení co nejlepších moţných

výsledků s pouţitím metod a postupů, jeţ vyhovují právě nejvíce preferovanému stylu

učení, jednak při překonávání komplikací, které s sebou jednostranná preference

určitého stylu učení přináší.

V současné době existuje celá řada klasifikací stylů učení a dotazníků, zjišťujících

jejich preference u respondentů různých věkových kategorií. Jelikoţ bylo cílem práce

zjistit preference stylů učení u vysokoškolských studentů, celkový počet moţných

výzkumných nástrojů se sníţil a ze zbývajících metod byla dána přednost modelu

Feldera-Silvermanové, konkrétněji dotazníku ILS (z anglického Index of Learning

Styles).

Jedním z rozhodujících důvodů pro volbu výzkumného nástroje byla zejména jeho

orientace na dospělé jedince, tedy na vytyčenou cílovou skupinu respondentů pro účely

této práce. Dále se jedná o dotazník, který je komplexní, poměrně dobře propracovaný a

opakovaně validovaný a verifikovaný samotným autorem. Velká výhoda dotazníku je

shledávána také v tom, ţe po jeho vyplnění poskytuje respondentovi okamţitou zpětnou

vazbu. V neposlední řadě je nutné podotknout, ţe ILS je sice zásluhou jeho autora,

profesora Feldera, v poslední době poměrně často vyuţívaným dotazníkem pro

zjišťování převaţujících stylů učení v zahraničí (zejména v USA), avšak v našich

podmínkách byl donedávna téměř nevyuţíván.

Práce si neklade za cíl konkurovat dalším odborným publikacím, zaměřených na

styly učení, ale naopak poskytnout pedagogům další alternativu, kterou lze zjišťovat
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individuální charakteristiky jedince a s jejich vyuţitím mu pomoci dosáhnout co

nejefektivnějších výsledků v procesu učení. Základním cílem práce je zjistit na základě

dotazníku ILS preferované styly učení u studentů vybraných vysokých škol a zároveň

určit, zda jsou dospělí studenti subjektivně schopni odhadnout míru preference určitého

stylu učení.

Práce je celkově rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou

(výzkumnou). Teoretická část poskytuje čtenáři informace nutné pro základní orientaci

v tématu. Část praktická popisuje nejprve samotné výzkumné šetření se všemi jeho

náleţitostmi – stanoveným cílem, popisem výzkumné metody, průběhu výzkumu,

stanovených hypotéz... Závěr práce znázorňuje výsledky výzkumného šetření a

doporučení pro pedagogickou praxi z nich vyplývající.

Výzkumné šetření pro empirickou část práce probíhalo na vybraných vysokých

školách v Hradci Králové, konkrétně na Univerzitě Hradec Králové a Farmaceutické

fakultě Univerzity Karlovy, a to v období od března 2015 do konce ledna 2016.

Výzkum měl za úkol zjistit preferované styly učení ve čtyřech dimenzích Felderova

dotazníku u respondentů, kteří se v průběhu sběru dat dobrovolně zapojili do šetření.

Preference stylů učení byly zjišťovány pomocí dotazníku Index of Learning Styles

(ILS).
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1 Styly učení

Při zamyšlení se nad problematikou individuálních učebních stylů kaţdého ţáka či

studenta jednoznačně vyvstane provázanost tohoto tématu s mnoha dalšími tématy

pedagogické vědy. Učební styly jako takové totiţ nejsou něčím striktně odděleným od

dalších důleţitých komponent oblasti pedagogiky a psychologie. Právě naopak –

s mnohými z nich jsou velmi úzce propojeny. Souvisí například s výchovně-

vzdělávacím procesem, ţákem a učitelem jako se základními činiteli výchovně-

vzdělávacího procesu, učením, vyučováním, pamětí... Avšak s ohledem na stanovený cíl

práce a omezení vyplývající z jejího rozsahu není moţné pohovořit o všech těchto

souvislostech. V následujících kapitolách tedy bude poukázáno jen na nejdůleţitější

termíny, které se k problematice stylů učení těsně váţí. Jejich pojetí a vzájemné

propojení by navíc bylo moţné samozřejmě popsat mnohem detailněji, za účelem této

práce však postačí jejich okrajové vymezení.

Učební styl jako individuální charakteristika kaţdého učícího se jedince (ţáka,

studenta) byl vţdy v procesu učení přítomen a vţdy průběh a výsledky učení určitým

způsobem ovlivňoval. Z historického hlediska si tento fakt však pedagogická praxe ne

vţdy uvědomovala, ne vţdy byl kladen důraz na individuální charakteristiky ţáka

v průběhu učení. Podle Lojové a Vlčkové se první zmínky o stylech učení sice objevují

na konci 19. století, nicméně jejich detailnější zpracování a zkoumání probíhalo aţ „od

čtyřicátých let 20. století, intenzivnější výzkumy spadají do období od osmdesátých let“

(Lojová, Vlčková, 2011, str. 15). Jde tedy o záleţitost poměrně novou.

V odborných publikacích je však moţné v poslední době zaznamenat nárůst

zájmu o toto téma – existuje celá řada jak definic stylů učení, tak i jednotlivých

klasifikací a je moţné předpokládat, ţe v souvislosti se změnami ve školství a zvýšenou

nutností brát v potaz individualitu kaţdého jedince, budou odborníci i pedagogové

stylům učení i nadále věnovat svou pozornost. V českém prostředí podrobně tematiku

zpracoval ve svých publikacích zejména Jiří Mareš. Ten také tvrdí, ţe pravděpodobně

poprvé byl v sociálním kontextu termín styl učení (anglicky learning style) pouţit

Herbem Thelenem v roce 1954 (in Mareš, 1998).

Z velkého mnoţství různých definic stylů učení budou vybrány jen některé z nich.

V některých publikacích je moţné setkat se s jiţ zmíněným pojmem, v jiných je pojem

zaměňován stejnovýznamovým souslovím učební styly. V Pedagogickém slovníku

10

autoři definují styly učení jako „...svébytné postupy při učení, které jedinec v daném

období života preferuje...vyvíjejí se z vrozeného základu, ale obohacují se a proměňují

během jedincova života...dají se diagnostikovat a měnit“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2009, str. 294). Mareš navíc dodává, ţe styly učení „mají charakter metastrategie, která

sdružuje svébytné učební strategie, učební taktiky a učební operace; ... vedou jedince

k výsledkům určitého typu, ale znesnadňují dosažení výsledků jiných (často lepších)“

(Mareš, 1998, str. 75). Felder s Brentovou potom charakterizují styly učení jako

„charakteristické kognitivní, afektivní a psychologické chování, které slouží jako

relativně stabilní indikátory toho, jak učící se vnímá, navzájem se ovlivňuje s učebním

prostředím a jak na ně reaguje“ (Felder, Brent, 2005, str. 58).

Velmi blízký stylům učení je pojem styl vyučování. Pokud styl učení je spojen se

ţákem (či studentem), styl vyučování se ve výchovně-vzdělávacím procesu váţe

k učiteli. Styl vyučování (někdy synonymicky označovaný jako vyučovací styl) je

v tomto ohledu moţné charakterizovat jako „učitelův způsob vidění učiva, žáka,

výukových metod, učení a vyučování, komunikace se žáky apod., který se promítá do

jeho vyučování“ (Švec, Maňák, 2003, str. 30). Podrobněji o vyučovacím stylu učitele

bude pojednáno v kapitole 3.

V odborné literatuře se čtenář velmi často setká s pojmem kognitivní styly

(anglicky cognitive styles). Jsou to „charakteristické způsoby, jimiž lidé vnímají,

zapamatovávají si informace, myslí, řeší problémy, rozhodují se“ (Mareš, 1998, str. 50).


[…]


Charakterizován je i samotný výzkumný nástroj – dotazník ILS se všemi jeho

náleţitostmi včetně detailního popisu jednotlivých stylů učení v rámci vymezovaných

čtyř dimenzí modelu. Objasněna je i celková verze formuláře, která byla vytvořena za

účelem získání kvalitních výsledků autorkou práce (podoba formuláře je k nalezení

v sekci „Přílohy“). Kapitola 5 poskytuje konkrétní zjištění na základě zpracování

sesbíraných dat. Podrobně jsou popsány výsledky v jednotlivých čtyřech škálách

Felderova dotazníku ILS, společně s ověřováním stanovených hypotéz.

Výsledným sečtením bylo zjištěno, ţe na škále „Smyslový – Intuitivní“ převaţují

markantně studenti smysloví (80,34 % studentů z celkových 117 respondentů) nad

studenty intuitivními (19,65 %). V rámci dimenze „Vizuální – Verbální“ je moţné

tvrdit, ţe je více studentů vizuálních (64,96 % respondentů). Zbývajících 35,04 %

studentů preferuje verbální styl učení. S ohledem na způsob zpracovávání přijatých

informací v procesu učení studenti upřednostňují aktivní styl učení (celkem 69,23 %)

před stylem reflektivním (30,77 %). Výsledky v poslední zbývající škále dotazníku

„Sekvenční – Globální“ ukazují, ţe existuje větší mnoţství studentů sekvenčních (68,37

%) neţ studentů s globálním stylem učení (31,63 % respondentů). Podrobnější analýza a

interpretace výsledků šetření je k dispozici v kapitole 5. V Tabulce 4 (viz kapitola 5.4)

je nabídnuto porovnání výsledků výzkumu autorky práce s šetřením profesora Feldera

ve státě Iowa.

Lze tedy tvrdit, ţe stanovený cíl práce byl splněn – byly zmapovány preference

stylů učení u respondentů vybraných vysokých škol. Druhý cíl práce byl taktéţ naplněn.

Statisticky byly ověřeny hypotézy o tom, zda jsou studenti subjektivně schopni

odhadnout preferenci stylů učení na jednotlivých škálách dotazníku ILS. Při porovnání

odhadu studentů s výsledky dotazníku a s pomocí vypočteného Kendallova korelačního

koeficientu bylo zjištěno, ţe studenti jsou schopni odhadnout své preference pouze ve

velice omezené míře. Největší úspěšnost v odhadu svých preferencí studenti vykazovali

na škále „Vizuální – Verbální“ (i zde se však jednalo o velmi slabou závislost –

podrobněji viz kapitola 5.2), nejmenší úspěšnost v dimenzi „Aktivní – Reflektivní“, kde

byla tato závislost téměř minimální. Toto zjištění otevírá téma nutnosti rozvíjení

autoregulačních schopností u ţáků i studentů (podrobněji kapitola 3).

Výsledky výzkumu mohou dále vyuţít například vyučující na vysokých školách,

kteří na jejich základě mohou do svých plánů hodin zahrnout jednotlivé postupy a
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metody s ohledem na převaţující styl učení. Mohou být prospěšné i pro studenty

samotné – vyplnění dotazníku ILS jim poskytuje zpětnou vazbu o tom, k jakému stylu

učení daný jednotlivec inklinuje. Po vyplnění dotazníku se můţe jedinec kriticky

zamyslet nad tím, jestli opravdu jeho odhad o preferenci určitého stylu učení odpovídá

skutečnosti, a pokud ne, zda by mu v procesu učení za účelem dosaţení co nejlepších

moţných výsledků nevyhovovaly postupy, kterým dosud nevěnoval dostatek

pozornosti.

Nejlepší moţností by teoreticky bylo, kdyby všichni studenti byli schopni

efektivně pracovat vţdy oběma způsoby všech čtyř dimenzí. Jedná se však jen o ideální

stav (coţ potvrzují i výsledky výzkumu), kterého není snadné dosáhnout a vyţaduje

velkou snahu a úsilí jak ze strany pedagoga, tak především i studenta samotného. Není

tudíţ ţádoucí, aby bylo zjištění z výzkumného šetření pedagogem chápáno jako dogma,

na jehoţ základě je nutné zařazovat do vyučovacích hodin pouze postupy, které by

vyhovovaly převaţujícímu stylu učení. I kdyţ by se studenti pravděpodobně v takovém

případě učili rychleji a efektivněji, z dlouhodobějšího hlediska by jim takový přístup

mohl spíše uškodit. Kaţdý se můţe dostat do určité situace, ve které bude nutné

postupovat jinak, neţ je pro daného jedince výhodné. Z toho vyplývá, ţe pedagog by

sice měl ve své výuce zohlednit převaţující preference stylů učení svých studentů, na

druhou stranu se ale těmito zjištěními neomezovat, pokud moţno vyuţívat co

nejpestřejší nabídku metod práce a zařazovat do výuky i takové postupy, se kterými se

sice studenti s preferovaným stylem neučí tak dobře, ale její postupné vyuţívání můţe

jedinci pomoci vyrovnávat se s komplikacemi, které s sebou výrazná preference daného

stylu učení přináší.

Na závěr lze říci, ţe výzkum z praktické části práce můţe jednoznačně poslouţit

k dalšímu zkoumání v této oblasti. Rozsah práce i vzorek respondentů je dostačující pro

účely práce, avšak je zřejmé, ţe pro hlubší bádání by bylo moţné tento vzorek rozšířit.

Téma poskytuje navíc celou řadu nedořešených otázek, jejichţ podrobným studiem a

snahou o jejich zodpovězení by bylo moţné na výzkum navázat. Jedná se například o

moţnost vytvoření určitých učebních plánů s ohledem na zjištěné preference stylů učení

u studentů vysokých škol, vyuţití dotazníku ILS pro zkoumání stylu učení pedagogů,

rozšíření dosavadního vzorku respondentů o další zájemce, atd.
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