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Téma práce: aktuální a přínosné;

rozsah práce: přiměřený;

zaměření práce: teoreticko-empirické, vyvážené;

cíl práce: splněn;

použitá literatura: aktuální, v přiměřeném množství;

citace v textu: přiměřená, formálně správná;

jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá danému typu práce;

formální stránka práce: splňuje požadavky daného typu práce;

statistické zpracování výsledků: pečlivě zpracované tabulky a grafy s vhodným komentářem.

Celkové hodnocení:

Téma stylů učení u adolescentů je stále aktuální a zjišťování jeho stavu je potřebné pro ně samotné

i pro jejich učitele. Je chvályhodné, že se autorka zaměřila právě na tuto oblast, neboť využitelnost

zpracovaných dat a získaných informací je pro praxi důležitá. Autorka práce prokázala dovednost

pracovat se zdroji odborné literatury, vhodně využívala názory jednotlivých odborníků, porovnávala je

a autorsky se k nim vyjadřovala. Svou práci rozčleňuje na dvě základní části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část se pak dělí na obecný pohled na problematiku, rozdělení a popis znaků stylů učení, jejich

klasifikaci a diagnostiku. Tato část je zpracována přehledně, postihuje podstatné znaky a prokazuje

dobrou orientovanost ve zpracovávané problematice.

Pro vlastní výzkum byl v praktické části práce využit dotazník ILS, jehož zpracování je

provedeno standardními metodami a na odpovídající úrovni. Výsledky šetření jsou přehledně

prezentovány v tabulkách a grafech, vše je kvalitně okomentováno s vyvozením patřičných závěrů. Při

celkovém hodnocení práce je třeba konstatovat, že ocenění zaslouží především komplexní závěrečné

shrnutí v kapitole 6 a v Závěru, ze kterých jsou jasně patrná autorčina zjištění v přehledné a srozumitelné

formě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká opatření byste navrhovala pro zohledňování stylů učení u studentů VŠ?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

22. 4. 2016 Mgr. Irena Loudová, Ph.D
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